Cæterum ne longius progrediar et paucis, si possim,

(1) L'édition et le manuscrit, Pontem au lieu de pontis ; l'une et l'autre indi-
quent par un blanc qu'il y a lacune entre medio et quasi.
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multa perstringam : nemo mortalium est, qui si ip-
sam cogitet, non admiretur, dictis stupeat, factis et
gestis, quæ tam multa et mirabilia brevi tempore
egerit. Sed quid mirum? Quid enim eorum est quæ
habere duces oportet in bellis, quod Puella non ha-
beat? An prudentiam militarem? Habet mirabilem.
An fortitudinem? Habet animum excelsum, superque
omnes. An diligentiam? Vincit superos. An justitiam?
an virtutem? an felicitatem? Et his præter cæteros
est ornata. Et si est conflictura cum hoste, ipsa exer-
citum ducit, ipsa castra locat, ipsa prælium, ipsa
aciem instruit, et fortiter opera militis utitur et quam
pridem opera ducis exsequitur. Dato enim signo, has-
tam rapit, raptam concutit, vibrat in hostes, et, tacto
calcaribus equo, magno impetu in agmen ir-
rumpit.

Hæc est illa quæ non aliunde terrarum profecta
est, quæ e cœlo demissa videtur ut ruentem Galliam
cervice et humeris sustineret. Hæc regem in vasto
gurgite procellis et tempestatibus laborantem in por-
tum et littus evexit, [et] erexit animos ad meliora
sperandum. Hæc Anglicam ferociam comprimens, Gal-
licam excitavit audaciam, Gallicam prohibuit ruinam,
Gallicum excussit incendium. O virginem singularem,
omni gloria, omni laude dignam, dignam divinis ho-
noribus! Tu regni decus, tu lilii lumen, tu lux, tu
gloria non Gallorum tantum, sed christianorum om-
nium. Non Hectore reminiscat et gaudeat Troja, ex-
sultet Græcia Alexandro, Annibale Africa, Italia Cæ-
sare et Romanis ducibus omnibus glorietur. Gallia
etsi ex pristinis multos habeat, hac tamen una
Puella contenta, audebit se gloriari et laude bellica
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cæteris nationibus se comparare, verum quoque, si ex-
pediet, se anteponere. 

Hæc sunt quæ de Puella inpræsentiarum habui ; 
quæ si brevius dixi quam forte velitis, eo factum exis-
timetis quia si ea fusius dixissem, non in litteras, sed 
in librum exiissent. Valete. 

XIII. 

FRAGMENT D'UNE LETTRE DU DUC DE BETHFORD. 

Fin de juillet (?) 

Imprimé dans les Pacta, Fædera, etc., de Rymer, t. X, p. 408, 
sous le titre suivant : Super morte comitis Sarum, super in-
cantamentis diabolicæ fæminæ quam Puellam nuncupant, et de 
statu tunc rerum in Francia, inter alia hæc memorantur ducis 
Bedfordiæ ad regem verba. A cause qu'il y est parlé de la mort 
de Salisbury, Rymer l'a placé parmi les pièces de l'an 1428 , mais 
à tort, puisque non-seulement la Pucelle avait paru au moment 
de la dépêche, mais que déjà même elle avait étonné le monde de 
ses succès.